Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI

AV. JÂNIO QUADROS, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 3/2021 - PROPI/REI/IFPI, de 3 de fevereiro de 2021.

 Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT) Piauí 2020

EDITAL INTERNO IFPI

Popularização da Ciência

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, através da Pró – Reitoria de Pesquisa, Pós –

Graduação e Inovação - PROPI, torna público o presente Edital interno para a realização de inscrição e submissão

de trabalhos para compor a programação da 17ª Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT) Piauí 2020,

evento interinstitucional organizado por IFPI, UFPI, UESPI e EMBRAPA, financiado pelo CNPq e com apoio do

MCTI e da FAPEPI, que será realizado de forma totalmente virtual, no período de 08 a 12 de março de 2021, com o

tema “Inteligência artificial: a nova fronteira da ciência brasileira”.

1. DOS OBJETIVOS

1.1. O objetivo geral da SNCT é fomentar a discussão, divulgação e integração das atividades de ensino, pesquisa,

extensão, inovação e empreendedorismo desenvolvidas nas diversas áreas com a comunidade interna e externa, por

intermédio de trocas de experiências e ideias entre os diferentes saberes.

1.2. O objetivo deste Edital é divulgar e convidar os servidores e discentes dos campi do Instituto Federal do Piauí

vinculados aos diversos cursos técnicos integrados, técnicos concomitantes/subsequentes, bacharelados,

licenciaturas e de pós-graduação lato e stricto sensu para realizar a inscrição, submeter trabalhos e/ou atividades e

participar do evento.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Para realizar a inscrição no evento os interessados deverão baixar e instalar o aplicativo Ciência e Tecnologia –

PI disponível no link: https://play.google.com/store/apps/details?id=br.ufpi.cienciatecnologia e realizar o cadastro.

2.2. Após baixar e instalar o aplicativo os interessados deverão submeter o(s) trabalho(s) e/ ou a(s) atividade(s)

clicando em “Quero submeter meu trabalho”, realizar o preenchimento dos campos: título, descrição, CPF, nome do

autor, link do vídeo ou link da sala do google meet em caso de proposta de curso ou mini-curso, e-mail, nível,

instituição, categoria, região, grande área, assinalar o termo de cessão de uso de imagem e voz e em seguida clicar

em enviar informações.

2.3. Os interessados poderão realizar a submissão de trabalho e/ ou atividades, no período de 03 até 10 de fevereiro

de 2021, conforme calendário e demais instruções deste Edital.

2.4. Ao submeter o trabalho e/ou a atividade, o(s) autor (es) autorizam sua vinculação na SNCT Piauí 2020 e estão

de acordo com a cessão de direito de uso de imagem e voz. Essa autorização deverá ser assinalada no próprio

aplicativo no momento da submissão do trabalho.

3. DAS MODALIDADES DE PARTICIPAÇÃO

3.1. Os trabalhos submetidos para apresentação na SNCT Piauí 2020 poderão contemplar qualquer área do

conhecimento vinculada aos departamentos acadêmicos e técnicos do IFPI e serão identificados de acordo com as

seguintes modalidades:

3.1.1. Apresentação de módulos experimentais;

3.1.2. Apresentação de Arte e Cultura;

3.1.3. Cursos e mini - cursos;

3.1.4. Entrevistas, mesas redondas e palestras;

3.1.5. Exposição de experimentos e trabalhos científicos;

3.1.6. Visita virtual a laboratórios, museus e planetários.

3.2. Todos os trabalhos submetidos deverão encaminhar um link com vídeo do You tube com duração de 5 a 10

minutos ou o link da sala virtual do Google meet e/ou ferramenta similar conforme as instruções deste Edital.

4. DOS VÍDEOS

4.1. O vídeo da comunicação não deve exceder 10 (dez) minutos, pode ser composto por gravação por câmera e/ou

captura de tela.

4.2. O link do vídeo deverá ser enviado durante a submissão, através do aplicativo Ciência e Tecnologia – PI.

4.3. Para gravação por câmera recomenda-se usar um suporte ou apoiar a câmera, laptop ou celular para garantir a

estabilidade da imagem. As gravações por câmera devem ser na posição horizontal e na altura do rosto de quem

estiver apresentando.

4.4. Recomenda-se que as gravações por câmera sejam em um ambiente claro ou um local bem iluminado e livre de

ruídos.

4.5. O vídeo deve deixar claro a finalidade da participação para a SNCT Piauí 2020, como também:

4.5.1. Deve apresentar em seus até 30 segundo iniciais o Título do trabalho/projeto.

4.5.2. Deve conter em seus até 30 segundos finais uma página identificando:

a) O(s) autor(es) e seu vínculo acadêmico ou profissional (estudante, professor, voluntário, etc);

b) Demais participantes do trabalho/projeto, nos casos cabíveis;

c) indicar a submissão e aceite dos termos deste Edital interno do IFPI.

4.6. O vídeo enviado não deve ter propagandas comerciais.

4.7. A edição dos vídeos é de responsabilidade do participante/ representante.

4.8. Para edição, segue alguns exemplos de softwares: Loom, Youtube Studio, OBS Studio, Windows Movie

Maker, Adobe Premiere, Sony Vegas, entre outros. O Google Meet permite que você grave sua apresentação. Para

isto, basta abrir uma reunião sozinho, e gravar a apresentação em câmera ou tela. O Power Point também tem

versões em que é possível gravar as suas apresentações com vídeo. Após a edição, exportar o vídeo em arquivo

MP4, usando a configuração 1080p com 30fps.

4.9. Informar o endereço do vídeo em um canal do Youtube.

5. DOS CURSOS OU MINI-CURSOS

5.1. O(A) proponente deverá realizar o agendamento e a criação do link de acesso da sala virtual, para o dia

11/03/2021 que será o dia reservado pela organização do evento, para as atividades do IFPI.

5.2. O(A) proponente deverá informar claramente no resumo: título, o(s) conteúdo(s), o público alvo, os horários, a

carga horária e a quantidade máxima de participantes.

5.3. O(A) proponente é totalmente responsável por preparar os slides, conduzir a apresentação e controlar a

interação com os participantes.

5.4. Para evitar transtornos ao andamento da atividade o(a) proponente deverá entrar na sala virtual com 15 minutos

de antecedência e realizar as possíveis solicitações de autorização de acesso.

6. DA VALIDAÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS

6.1. A submissão do trabalho e/ou atividade e a confirmação de seu recebimento não são garantias de sua aprovação

para apresentação no evento.

6.2. Os trabalhos submetidos à SNCT Piauí 2020 passarão por um processo de validação por uma comissão técnico-

científica, composta pelo Grupo de Trabalho de organização do evento.

6.3. Serão validados aspectos quanto a adequação a este Edital.

6.4. Qualquer comunicação e a notificação de aceite ou não do trabalho para apresentação da SNCT Piauí 2020 será

por meio do aplicativo Ciência e Tecnologia – PI ou através do e-mail cadastrado na submissão.

7. DA APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS E/OU DAS ATIVIDADES

7.1. Os vídeos serão expostos conforme programação oficial do evento. Haverá mural virtual para discussão do

trabalho e interação com autores e interessados.

7.2. Com o vídeo aceito, pelo menos um dos autores deverá estar disponível para interagir virtualmente

respondendo perguntas do público interessado ou demais participantes por meio da plataforma do aplicativo Ciência

e Tecnologia – PI entre os dias 08 e 12 de março de 2021.

7.3. Os curso ou mini-cursos serão realizados no dia 11/03/2021.

8. DA CERTIFICAÇÃO

8.1. Todos os certificados serão disponibilizados dentro do aplicativo Ciência e Tecnologia – PI, com os dados

inseridos durante a inscrição e / ou submissão, portanto, recomendamos que o participante confira e esteja ciente da

veracidade dos dados cadastrados.

8.2. Os expositores serão certificados mediante o aceite do trabalho e/ou atividade e execução no dia e horário

divulgado na programação do evento.

8.3. Os ouvintes serão certificados mediante inscrição nas seções.

8.4. A participação em curso e/ ou em minicursos confere um certificado adicional, específico ao tema assistido. A

confirmação da participação será realizada através do próprio aplicativo.

9. DO CRONOGRAMA

ETAPA PERÍODO

Submissão de trabalho

e/ ou atividades.

De 03 a 10 de fevereiro de 2021,

através do aplicativo Ciência e

Tecnologia – PI disponível no link:

https://play.google.com/store/apps/details?

id=br.ufpi.cienciatecnologia

Validação e divulgação

dos trabalhos pela

Comissão Avaliadora.
Até 25 de fevereiro de 2021.

Solicitação de

reconsideração dos

trabalhos não validados.
26 de fevereiro de 2021.

Resultados finais das

solicitações de

reconsiderações.

01 de março de 2021.

Reunião com os

proponentes do IFPI

com trabalho e / ou

atividades aceitas.

02 de março de 2021.

Horário: 16h às 17h.

Link da reunião:

https://meet.google.com/qjh-joad-cjy

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1. A submissão de proposta por parte do(a) proponente(a) implica na aceitação de todos os itens descritos neste

Edital.

10.2. É de responsabilidade do(a) proponente(a) observar a data, a plataforma e o horário de início dos trabalhos

e/ou atividades para não causar transtorno ao andamento do evento.

10.3. A Comissão organizadora da SNCT 2020 não se responsabiliza por inscrições e/ou submissões realizadas fora

do prazo, enviadas erroneamente ou que estejam incompletas ou incorretas.

10.4. A Comissão não se responsabiliza por problemas, falhas ou mau funcionamento técnico de qualquer tipo em

redes de computadores, servidores ou provedores, equipamentos de computadores, hardware ou software,

congestionamento na internet, vírus, falhas de programação ou violação por terceiros (hackers).

10.5. O Edital poderá ser retificado e/ou revogado e/ou anulado, a qualquer tempo, no todo ou em parte, seja por

decisão unilateral da Comissão organizadora da SNCT 2020 seja por motivo de interesse público e/ou por exigência

legal, em decisão fundamentada, sem que isso implique direito a indenização ou reclamação de qualquer natureza.

10.6. A programação completa da SNCT 2020 Piauí será divulgada nos endereços eletrônicos:

https://www.ifpi.edu.br/ , https://sites.google.com/ufpi.edu.br/snctpiaui/p%C3%A1gina-inicial

e no aplicativo Ciência e Tecnologia – PI.

10.7. Informações adicionais podem ser obtidas pelo e-mail propi@ifpi.edu.br

10.8. Os casos omissos serão resolvidos pela PROPI e pela Comissão organizado da SNCT 2020.

JOSÉ LUÍS OLIVEIRA E SILVA

Pró - Reitor de Pesquisa, Pós - Graduação e Inovação

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

Reitor do IFPI

ANEXO

TERMO DE CESSÃO DE USO DE IMAGEM E VOZ

Declaro eu e meus colegas autores do trabalho submetido ao evento, que autorizamos a COMISSÃO

ORGANIZADORA DA SEMANA NACIONAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA (SNCT) PIAUÍ DE 2020, a

UTILIZAR, DIVULGAR E DISPOR DA IMAGEM E/OU VOZ dos participantes do vídeo para fins educativos,

informativos, institucionais e técnicos, em obras sem fins lucrativos e de caráter público. Declaro estar ciente que

esta autorização será usada com ética e zelo pela imagem dos participantes e que ainda este documento não

transfere aos integrantes da referida COMISSÃO qualquer ônus ou responsabilidades civis ou criminais decorrentes

do conteúdo do material disponibilizado em sítio eletrônico da instituição ou em outras mídias, na íntegra ou em

partes. Ademais, declaro que reconheço e cumpri as instruções normativas em vigor quanto a Comissão de Ética no

Uso de Animais (CEUA), Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP) e ao  Sistema Nacional de

Gestão do Patrimônio Genético e do Conhecimento Tradicional Associado ao Patrimônio Genético (SisGen). O

presente Termo é firmado em caráter irrevogável, irretratável e por prazo indeterminado, tendo sido outorgado

livre, espontânea e gratuitamente, com base na Lei nº 9.610/98, não incorrendo a autorizada em qualquer custo ou

ônus, seja a que título for. Toda informação e conteúdo produzida pelo(s) autor(es) é de responsabilidade do

mesmo.

Observação: O termo de cessão de uso de imagem e voz deverá ser assinalado em local específico no aplicativo

Ciência e Tecnologia – PI, durante a submissão do trabalho e/ ou atividade.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Gomes de Lima, REITOR - CD1 - IFPI-IFPI, em 03/02/2021 10:11:07.

Jose Luis de Oliveira e Silva , PRO-REITOR - CD2 - PROPI-IFPI, em 03/02/2021 10:09:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20420

f8749a0e62

	2.1. Para realizar a inscrição no evento os interessados deverão baixar e instalar o aplicativo Ciência e Tecnologia – PI disponível no link: https://play.google.com/store/apps/details?id=br.ufpi.cienciatecnologia e realizar o cadastro.
	Documento assinado eletronicamente por: